
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 28 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Verifica salvaguardia equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2° del D.Lgs 

n. 267/2000. 
 
L’anno      duemilanove    addì  ventotto   del   mese   di  settembre  ore     21,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x  
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pierangelo x  
COMAZZI Stefano x  
 13  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

I L   C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
equilibri 
 
 
 
Vista l’approvazione del bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009/2011 con deliberazione 
consiliare n.   7 del 26.2.2009, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto che l’art. 193 comma 1 del D.Lgs 267/2000 prevede che gli Enti Locali devono rispettare 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 
bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
- in particolare  il secondo comma  prescrive che con periodicità stabilita  dal regolamento di 

contabilità dell’Ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, 
l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi e in tale sede  l’organo consiliare adotta contestualmente i provvedimenti 
necessari: 

 
a) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato; 
b) per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio derivanti dalla fattispecie previste dal 

successivo art. 194; 
c) per l’eventuale ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione dei residui, per squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
- l’ultimo comma infine stabilisce che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio è 

equiparata  ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art.  
141 del D.Lgs 267/2000 con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo 
articolo; 

 
- dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come approvati con atto n. 7/2009, 

risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione; 
 
- per quanto riguarda, invece, la verifica  degli equilibri, si precisa quanto segue: 
 

a) non risultano debiti fuori bilancio; 
b) l’ultimo rendiconto approvato relativo all’esercizio finanziario  2008 ha presentato un 

avanzo di amministrazione; 
c) inoltre, con riferimento alle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso e alle variazioni 

deliberate: 
1) gli accertamenti relativi alle entrate  correnti fanno rilevare che il gettito preventivato per i 

primi tre titoli potrà essere conseguito; 
2) gli impegni relativi alle spese correnti di competenza sommati a quelli delle quote di capitale 

di ammortamento dei mutui sono correlati alle entrate di parte corrente, per cui viene 
garantito il relativo equilibrio; 

d) analogo risultato si rileva dalla verifica della gestione dei residui; 
 
- pertanto in base a tali presupposti la gestione finanziaria  si concluderà con un risultato di 

equilibrio, come meglio evidenziato nell’allegato prospetto “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 



Visto: si esprime il parere favorevole  di regolarità tecnica e  di regolarità economico-finanziaria dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 :  
 
F.to Paesanti Paola 
 
Acquisto il parere favorevole del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Il Sindaco illustra pertanto la verifica del bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, illustra in modo particolare la verifica delle spese di investimento e chiede di procedere 
alla votazione; 
 
Con voti   favorevoli  n.   13   contrari    0   astenuti n.   0;  
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto che dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come approvati 
con atto consiliare n. 7/2009, risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione. 

2) Di dare atto, ai sensi del 2° comma del suddetto art. 193 del D.lgs 267/2000, del permanere 
degli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato”A” facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli n.  13    contrari n.  0  astenuti n.   0   espressi in forma palese 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RELAZIONE 

 
 
 Visto l’art. 193, 2° comma del D.lgs. 267/2000 che prevede l’obbligo del Consiglio Comunale di 
provvedere almeno una volta all’anno entro il 30 settembre alla ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e alla verifica sul permanere o meno degli equilibri generali di bilancio; 
 Visto la propria delibera n. 10 in data  16.04.2009 di approvazione del rendiconto dell’esercizio 2008 e 
di accertamento dell’esistenza di un avanzo di amministrazione di €  151.144,55; 
 Visto che alla data del 23.09.2009 il Bilancio Annuale di Previsione e la relativa gestione, sia di 
competenza che di previsione e la relativa gestione, sia di competenza che dei residui, permangono in 
equilibrio, per cui questo Consiglio non deve effettuare alcun riequilibrio ai sensi dell’art. 193 citato, come 
attestato dalla seguente dimostrazione riepilogativa: 
 
 
GESTIONE RESIDUI   
   
Residui riscossi dal 01.01. al 23.09.2009 (compreso fondo cassa)    € 610.032,01
Residui che si prevedono di riscuotere dal 24.09 al 31.12.2009 € 120.529,12
Residui attivi da riportare dalla gestione residui € 853.128,60

TOTALE € 1.583.689,73
  
Residui pagati dal 01.01 al 23.09.2009 € 493.485,27
Residui che si prevedono di pagare dal 24.09 al 31.12.2009 € 71.047,91
Residui passivi da riportare dalla gestione residui € 1.038.026,03
                                                            TOTALE € 1.602.559,21
   
A) SALDO NEGATIVO GESTIONE RESIDUI                                        €  18.869,48   
   

GESTIONE COMPETENZA   

   
PARTE CORRENTE   
   
ENTRATE Titoli I – II – III   
   
Entrate riscosse dal 01.01 al 23.09.2009 € 616.932,61
Entrate che si prevedono di riscuotere dal 24.09 al 31.12.2009 € 205.644,20
Accertamenti che si prevedono determineranno Residui Attivi € 547.638,19

TOTALE € 1.370.215,00
  
SPESA Titoli I - III  
  
Spese pagate dal 01.01 al  23.09.2009 € 733.597,39
Spese che si prevedono di pagare dal 24.09 al 31.12.2009 € 244.532,46
Impegni che si prevede determineranno Residui Passivi € 247.085,47

TOTALE € 1.225.215,32
   
B) AVANZO ECONOMICO                                                                  €   144.999,68   



 
INVESTIMENTI   
   
ENTRATE Titoli IV – V   
   
Entrate riscosse dal 01.01 al 23.09.2009  € 56.643,78
Entrate che si prevedono di riscuotere dal 24.09 al 31.12.2009 € 12.000,00
Accertamenti che si prevedono determineranno Residui Attivi € 429.000,00

TOTALE € 497.643,78
   
SPESE Titolo II   
   
Spese pagate dal 01.01 al 23.09.2009 € 0,00
Spese che si prevedono di pagare dal 24.09 al 31.12.2009 € 26.300,00
Impegni che si prevede determineranno Residui Passivi € 516.500,00

TOTALE € 542.800,00
   
C) SALDO NEGATIVO INVESTIMENTI                                                 € 45.156,22  
   

 
 
 
Avanzo di Amministrazione presunto al 31.12.2009 (s omma algebrica di A + B + C)  €  80.973,98. 
             

 

 
  

GESTIONE PROVVISORIA 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
F.DO INIZIALE CASSA AL 01/01/09   371.293,04 

 
RISCOSSIONI PRESUNTE 

359.268,09 891.220,59 1.250.488,68 

 
PAGAMENTI PRESUNTI 

564.533,18 1.004.429,85 1.568.963,03 

 
FONDO DI CASSA PRESUNTO AL  31/12/09 

 

52.818,69 

 
RESIDUI ATTIVI PRESUNTI 

853.128,60 976.638,19 1.829.766,79 

 
RESIDUI PASSIVI PRESUNTI 

1.038.026,03 763.585,47 1.801.611,50 

 
AVANZO(+) o DISAVANZO(-) PRESUNTO 

  80.973,98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SITUAZIONE RIEPILOGATIVA DEI PROGRAMMI 
 
 

DESCRIZIONE  Prev. Esecutive Impegni % Impegnato 

 
AMMINISTRAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 520.571,79 374.071,66 71,86

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 20.000,00 480,00 2,40

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 2.919,01 2.919,01 100,00

  Totale Programma 543.490,80 377.470,67 69,45
 
POLIZIA LOCALE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 41.550,00 34.536,60 83,12

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 0,00 0,00 0,00

  Totale Programma 41.550,00 34.536,60 83,12
 
ISTRUZIONE PUBBLICA 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 115.591,16 64.879,17 56,13

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 3.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 8.650,82 8.650,82 100,00

  Totale Programma 127.241,98 73.529,99 57,79
 
CULTURA 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 24.798,48 15.858,04 63,95

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 1.300,00 1.291,14 99,32

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 3.210,40 3.210,40 100,00

  Totale Programma 29.308,88 20.359,58 69,47
 
SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 15.642,98 14.065,48 89,92

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 14.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 2.922,42 2.922,42 100,00

  Totale Programma 32.565,40 16.987,90 52,17
 
TURISMO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 1.300,00 0,00 0,00

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 0,00 0,00 0,00

  Totale Programma 1.300,00 0,00 0,00
 
VIABILITA’ E TRASPORTI 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 244.561,33 211.983,27 86,68

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 53.000,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 101.994,85 101.994,85 100,00

  Totale Programma 399.556,18 313.978,12 78,58
 
GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 224.218,58 206.116,37 91,93

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 38.000,00 0,00 0,00



Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 21.137,10 21.137,10 100,00

  Totale Programma 283.355,68 227.253,47 80,20
 
SETTORE SOCIALE 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 123.889,09 116.615,55 94,13

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 433.500,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 26.841,99 26.841,99 100,00

  Totale Programma 584.231,08 143.457,54 24,55
 
SVILUPPO ECONOMICO 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 10.000,00 0,00 0,00

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 0,00 0,00 0,00

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 0,00 0,00 0,00

  Totale Programma 10.000,00 0,00 0,00
 
RIEPILOGO PROGRAMMI 
 
Spesa Corrente  (Tit. 1) 1.322.123,41 1.038.126,14 78,52

Spesa in C/Capitale  (Tit. 2) 562.800,00 1.771,14 0,31

Rimborso di prestiti  (Tit. 3) 167.676,59 167.676,59 100,00

  Totale Programmi 2.052.600,00 1.207.573,87 58,83

 

  Totale Generale 2.052.600,00 1.207.573,87 58,83

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  QUADRO DIMOSTRATIVO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO PER  L'ANNO 2009    
        

               

Titolo            

Funzione Cap.  Importo Importo Importo    

Servizio    Competenza Impegnato Liquidato    

Intervento            

               

               

2010305 311 ADEGUAMENTO PROGRAMMI INFORMATICI 10.000,00 480,00 0,00    

             

2010606 333 FONDO PER ACCORDI BONARI 10.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2040505 307 ADEGUAMENTOI ARREDI MENSA SCOLASTICA 3.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2050203 424 OPERE DA REALIZZARE CON QUOTA OO.UU.  1.300,00 1.291,14 0,00    

    SECONDARI  PER FINALITA' L.R. 15/89         

             
2060201 340 SISTEMAZIONE CAMPO DA TENNIS ED AREA SPORTIVA 14.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             
2080101 308 PARCHEGGI FRAZIONI 50.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             
2080103 397 SISTEMAZIONE ARREDO URBANO 3.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2090106 330 VARIANTE AL PRGC 15.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2090407 328 CONTRIBUTO PER AMPLIAMENTO RETE IDRICA FRAZIONI 23.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2100403 334 RISTRUTTURAZIONE ED ALLACCIAMENTI CASC.SPAZZACAMINI 198.500,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

2100501 364 RIASSETTO GENERALE DEL CIMITERO COMUNALE 235.000,00 0,00 0,00 A DISPOSIZIONE PER INVESTIMENTI  

             

     562.800,00 1.771,14 0,00    

               
        



 
 

VERIFICA SPESE DI INVESTIMENTO 2009 
RELAZIONE OPERE 

 
Titolo funzione  
Servizio intervento  Cap 
 
2040505   307   Tale spesa è necessaria alla sistemazione 

e adeguamento funzionale dei tavoli della mensa della 
Scuola Elemenatare. 

 
2060201   340   Equivale alla somma necessaria per  

l’acquisizione dell’area per realizzazione  del 
campo da calcetto. 

 
2080101   308   Per tale opera dovrà essere predisposta  

la progettazione definitiva ed esecutiva. 
 
2080103   397   Riguarda l’importo per l’acquisto di attrezzatura 

(giostrina) per il parco giochi antistante alla scuola 
elementare. 

 
2090106   330   L’amministrazione sta procedendo alle valuta- 
       zioni necessarie finalizzate al riconoscimento 
       delle priorità da affrontare nell’ambito della 
       progettazione della Variante al P.R.G.C, per la 
       quale dovrà essere assegnato l’incarico. 
 
2090407   328   Trattasi di un contributo da assegnare alla S.I.N 
       & V.E. per l’implementazione – ampliamento 
       di urbanizzazione, con riferimento alla rete  
       idrica nelle località frazionali / Cascina Spazza- 
       camini. 
 
2100403   334   Riguarda un contributo pervenuto dalla Regione 
       Piemonte a favore dell’A.N.F.F.A.S  O.N.L.U.S 
       Valsesia per la realizzazione del Centro per 
       Disabili in Cascina Spazzacamini. 
 
2060201   340   Equivale alla somma necessaria per  

l’acquisizione dell’area per realizzazione  del 
campo da calcetto. 

 
2100501   364   Per tale opera dovrà essere predisposta  

la progettazione definitiva ed esecutiva. 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to  L.Manuelli                                                                                     F.to P.Bossi      
  _________________      ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il_______03.10.09__________ e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li_____03.10.09__________                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li____28.9.09_____________                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data     13.10.09           essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


